
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/08/2021
Nome allegato: Determina ammessione_Illiria_2021_firmato.pdf
CIG: 88008134A3;
Nome procedura: Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.
164 del Dlgs. 50/2016, della gestione del servizio di erogazione di
bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, mediante
l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps
del Friuli-Venezia Giulia.



Determina ammessione_Illiria_2021.docx Pagina 1 di 4 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

Direzione Regionale Friuli-Venezia Giulia 

 

                      DETERMINAZIONE n. 116 del 12 agosto 2021 

  

 

1. Tipologia di Determina   Ammissione offerte 

 

2. Numero Visto   Fare clic qui per immettere testo. 

 

3. Settore   Concessione di Servizi 

 

4. Oggetto   Procedura di affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del Dlgs. 

50/2016, della gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed 

altri generi alimentari mediante l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le 

sedi Inps del Friuli-Venezia Giulia 

 

5. Committente   Fare clic qui per immettere testo. 

 

6. Tipologia di procedura  P012 - PROCEDURA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. 

B 

 

7. Procedura e-procurement  Scegliere un elemento. 

 

8. CIG   88008134A3 

 

9. Importo complessivo (IVA esclusa)   Fare clic qui per immettere testo. 

 

10. Importo complessivo (IVA inclusa)   Fare clic qui per immettere testo. 

 

11. RUP   d.ssa Marina Magnetto 

 

  Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Determina ammessione_Illiria_2021.docx Pagina 2 di 4 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

DETERMINAZIONE n. 116 del 12 agosto 2021 

 

Oggetto: Determinazione ammissione offerte per l’affidamento in concessione del Servizio di 

erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante 

l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps del Friuli-Venezia 

Giulia per un periodo di 24 mesi.  

Procedura indetta ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n.120/2020 in deroga 

all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 164 

del medesimo Decreto, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo. 

Valore stimato € 100.000,00 + IVA verso canone pari a € 4.000,00 + IVA (oltre 

canoni di competenza dell’Agenzia del Demanio). 

Ammissione offerte dopo apertura busta amministrativa. 

CIG: 88008134A3 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali 

e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/12/2019, relativo alla 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Inps; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 

160 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

livello dirigenziale generale denominato “Direzione regionale Friuli Venezia Giulia”, 

per la durata di tre anni a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA  la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area dirigenziale 

di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al Msg. 

361 del 31/01/2020), di assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e 

Patrimonio- al dott. Franco Russo a decorrere dal 1° marzo 2020; 

VISTA  la determinazione n. 201 del 20/7/2018, con la quale il Direttore Regionale INPS 

Friuli-Venezia Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, a seguito di apposito 

interpello, l’incarico, già attribuito alla d.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del 

Team Risorse Strumentali; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2021-2023, adottato 

con la deliberazione n. 11 del 10/2/2021 del Consiglio di Amministrazione e la 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021; 



Determina ammessione_Illiria_2021.docx Pagina 3 di 4 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29/12/2020 di 

approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTA  la Legge n. 120 dell’11/9/2020 di Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTA la determinazione 99 del 23.6.2021 con la quale si indiva una procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, 

lettera b), del Codice, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta 

all’affidamento in concessione del Servizio di somministrazione di bevande/merende 

a favore dei dipendenti INPS FVG e di uso di spazio pubblico presso alcune Sedi 

INPS FVG, mediante acquisizione in comodato d’uso di molteplici distributori 

automatici, con invito rivolto agli operatori economici, di cui all’elenco agli atti 

dell’ufficio competente, individuati in base ai criteri specificati nella determinazione 

stessa, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co.9 bis e 

95 co.4 del Codice; 

VISTO  che, a fronte di nr. 4 manifestazioni d’interesse e conseguenti 4 inviti a partecipare 

(notificati anche a mezzo pec del 25/6/2021 con i seguenti protocolli n. 3705 La 

Distributrice, n. 3697 Gruppo Illiria, n. 3698 Argenta, n. 3695 CDA) alla procedura 

negoziata in argomento su piattaforma ASP, il solo operatore economico “Gruppo 

Illiria SpA” ha presentato offerta entro il termine fissato delle ore 12 del 9/7/2021; 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 22/7 ore 10 l’Ufficio del RUP ha proceduto 

all’apertura della busta A, contenente la documentazione amministrativa prodotta 

dal sopra menzionato operatore economico, verificando la presenza della 

documentazione prevista; 

PRESO ATTO dei documenti amministrativi prodotti (DGUE, PassOE, schede tecniche dei 

prodotti, Delibera dell’AGCM del 11/1/2017 (di rateizzazione del pagamento della 

sanzione pecuniaria e degli interessi di mora maturati in 30 rate mensili a partire 

da gennaio 2017), certificazioni di qualità; 

RILEVATO che l’operatore economico ha dichiarato di aver subìto un provvedimento 

sanzionatorio n. 26064 del 8.06.2016, applicato dalla Autorità Garante per la 

Concorrenza e il Mercato (AGCM) e di aver integralmente assolto all’obbligo di 

pagamento della sanzione amministrativa comminata; 

che il grave illecito professionale riguardava un accordo tra sedici operatori del 

settore “vending” oltre alla associazione di categoria, “Confida” -Associazione 

Italiana Distribuzione Automatica- finalizzato a spartirsi il territorio italiano a mezzo 

di una serie di comportamenti ben delineati negli atti di indagine amministrativa 

condotta dalla Autorità Antitrust,;  

che la società in questione ha dimostrato di avere eseguito importanti iniziative 

formative sulle norme antitrust a tutti i livelli aziendali, sicché dal vertice alla base 

tutti sono stati coinvolti nel processo di cambiamento caratterizzato dall’avere la 

società voluto fare apprendere a tutti in modo dettagliato e concreto quali sono le 

condotte corrette secondo la normativa antitrust e quelle vietate; 

che ha inoltre evidenziato i risultati dei periodici controlli sulle caselle di posta 

aziendale utilizzate da tutti i livelli aziendali, controlli attivati a mezzo di dispositivi 

idonei a intercettare parole sospette e/o ambigue, che possano cioè avere qualche 

significato lessicale anche nell’ambito della competizione nel mercato del vending e 

che per tale ragione necessitano di un maggiore esame da parte di soggetti esperti, 

che facciano chiarezza sull’effettivo senso delle parole utilizzate nelle caselle di 

posta aziendale;  



Determina ammessione_Illiria_2021.docx Pagina 4 di 4 

 

che il Gruppo Illiria SpA  dispone di un consulente esterno con il compito di dare 

disposizioni sulla evoluzione della normativa antitrust; 

che la società si avvale di tre figure che hanno il compito di monitorare i 

comportamenti dei dipendenti: un consulente esterno monocratico- autorizzato al 

trattamento di tutti i dati, anche sensibili del personale; l’ODV organismo di 

vigilanza; un dipendente della società; 

la società ha provveduto a un riassetto organizzativo che ha portato al cambiamento 

dello staff dirigenziale, alla modifica parziale della parte commerciale, alla 

cessazione dell’incarico del direttore commerciale;   

che si è dotata di un codice di condotta che è stato aggiornato nel febbraio 2018; 

CONSIDERATO che in ogni caso le stesse Linee Guida ANAC n. 6 stabiliscono che “Il verificarsi 

delle fattispecie esemplificative individuate nelle presenti Linee guida non dà luogo 

all’esclusione automatica del concorrente, ma comporta l’obbligo della stazione 

appaltante di procedere alle valutazioni di competenza in ordine alla rilevanza 

ostativa degli specifici comportamenti, da effettuarsi nell’esercizio del potere 

discrezionale alla stessa riconosciuto, secondo le indicazioni fornite nel presente 

documento” 

RITENUTO pertanto da parte di questa Stazione Appaltante determinanti, ai fini dell’ammissione 

e/o esclusione dalla procedura di gara, le azioni di self-cleaning e i comportamenti 

attuali posti in essere dalla concorrente, così come emersi dalla documentazione 

fornita; 

VALUTATO in conclusione che la società Gruppo Illiria spa ha dimostrato di possedere i requisiti 

di integrità e affidabilità professionali, previsti dalla legge, che consentono alla 

stessa di legittimamente contrattare con la Direzione regionale INPS FVG, nonché 

ha dichiarato di aver integralmente assolto all’obbligo di pagamento della sanzione 

amministrativa comminata; 

RITENUTO quindi di non escludere dalla partecipazione alla procedura in corso la società Gruppo 

Illiria spa, avendo la stessa dimostrato a sufficienza la propria condotta aziendale 

improntata al principio comunitario di libera concorrenza; 

VALUTATO che esistono i presupposti di cui al nr. VII. Le misure di self cleaning-Linee Guida 

ANAC nr. 6; 

CONDIVISA la proposta predisposta dal Dirigente l’Area competente; 

RITENUTA la propria competenza nel merito, 

DETERMINA 

• di ammettere la società Gruppo Illiria spa alla successiva fase della valutazione dell’offerta 

economica; 

• di comunicare la decisione alla società GRUPPO ILLIRIA spa; 

▪ di conferire mandato al RUP, D.ssa Marina Magnetto, per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura. 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la registrazione, 

uno resta conservato presso l’Area Gestione Risorse/Gestione Patrimonio e l’altro rimane 

depositato, unitamente al registro delle determinazioni regionali, presso la Direzione regionale 

INPS del Friuli-Venezia Giulia. 

 

 

Il Direttore regionale 

Dott. Paolo Sardi 

Firmato in originale 


